El marchexe di Mantoa par habi auto uno comandamento dil re di romani, debi cavalchar in favor di Lodovico, el qual par habi mandà il signor Zuane, suo fratello, a Milam, si dice per tuor da Lodovico 15 milia ducati, et il comandamento fato a uno per fuogo stagi in hordine; *tamen* fin qui non si move.

Da Ferara, di sier Hironimo Donalo, doctor, vicedomino nostro. Come el ducha li era venuto a parlar, dolendosi che la Signoria l'avia messo al ponto con il re di Franza, et lui esser bon fiol. Et mostrò una letera di l'orator nostro è in Franza, di 26 zener, scrivea a la Signoria, come il re voleva castigar Ferara et Mantoa. Et zercha questo, scrive gran cosse. La qual letera era stà intercepta, e capità in lo sue man; et la dote al vicedomino, qual la mandò a la Signoria, et che à gran paura, nè più va a le chiesie; et par in dite letere che 'l re habi dito, come vol venir im persona in Italia, et haverà 1500 lanze et 12 milia sguizari. Conclude esser in gran amor con la Signoria nostra.

[117] *Item*, si ha per alcune vie, che il re di romani vol venir in aiuto dil signor Lodovico, et esser spirà la trieva fè con il re di Franza; *tamen* non si vede movesta.

Di Ungaria, di Francesco da la Zuecha, secretario, data a

Buda, a di 4 et 5. Come l'oratori dil turcho, venuti, haveano portà per la terra uno presente mandava il Signor al re, zoè do poti, et ... taze; qual presente è stà piccolo, e il re à 'buto mal. *Item*, si aspectava do oratori dil re di romani. *Item*, lo episcopo, legato dil papa, era stato im Polana; e, tornato, dice quel re esser dispositissimo di andar contra turchi. *Item*, quel francese, nepote di l'orator morto, tornava, et il re lo havia fato cavalier. *Item*, per quella di 5, scrive esser zonti li do oratori dil re di romani, et di l'armata fa il turco et exercito terestre, qual questo anno *omnino* vol venir in Italia, et non arà contrasto, come non have Scander bassà in Friul, et che solicitava li soi oratori a tornar: li qual il re non voleva, *imo* li teneva con custodia; sì che di Ungaria è bone letere, e il re aspectava con desiderio la venuta di do oratori, li quali si parteno, et vano con uno gripo a Segna; et partino a di ... de l'istante de qui, e va per mar.

Et fu preso di far uno pagador per pregadi, per eletion di la bancha, e do man di election, con ducati 60 al mexe per spexe; meni un rasonato et ... cavali a suo spexe. Et questo fo, atento le pregierie era stà fate in colegio. Et cussì fu fato eletion, e li tolti sarano qui sotto posti, nè altro in questo zorno fu fato, ni nium di savij balotò ditto pagador, perchè stetenò in camera dil principe a consultar cosse di mar, e provision voleno far. Et sier Marco Sannudo, avogador di comun, andoe a la bancha come consier, et mi tolse, *me nolente*.